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[bookmark: _Toc136034698]Введение
Совет директоров является одним из основных механизмов корпоративного управления. По закону об акционерных обществах (АО) «совет директоров осуществляет общее руководство деятельностью общества, за исключением решения вопросов, отнесенных к компетенции общего собрания акционеров».[footnoteRef:2] Многие ученые сводят функции Совета директоров к следующим наиболее важным обязанностям: стратегическое управление (включая разработку стратегии), мониторинг и предоставление доступа к ресурсам (включая консультирование менеджеров) [Boyd, 1990; Hillman, Dalziel, 2003]. Состав Совета директоров и степень вовлеченности участников СД являются важными элементами корпоративного управления. Настоящая работа посвящена исследованию взаимосвязи мультидиректорства и финансовых результатов публичных российских компаний. [2: Об акционерных обществах: федер. закон от 26.12. 1995 N 208-ФЗ: принят Государственной Думой 24 ноября 1995 года: одобрен Советом Федерации 26 мая 1995 года [Электронный ресурс]. – Режим доступа: https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_8743/ с экрана (22.01.2023)
]

Сам термин «мультидиректорство» относится к любой ситуации, когда происходит совмещение директорской позиции в совете директоров одной компании с несколькими внешними исполнительными или неисполнительными директорскими позициями в совете директоров другой компании [Завертяева, Попова, 2021]. Большинство ученых определяют директора, занимающего несколько должностей, как «занятого» [Fich, Shivdasani, 2006; Cashman, Gillan, Jun, 2012; Benson et al., 2014]. Связь между финансовыми результатами компании и данным феноменом уже несколько десятилетий является предметом споров между учеными, изучающими корпоративное управление [Caiazza, Simoni, 2019; Burt, 1979, 1980; Stockman; Knoop; Wasseur, 1988; Kono et al., 1998; Hallock, 1999; Borghatti; Foster, 2003].
Сама степень присутствия в Совете директоров занятых директоров является важной характеристикой. С одной стороны, директор, занимающий много внешних должностей в других СД, имеет более широкий доступ к информации из ряда источников и возможность накопить опыт в применении эффективных методов управления на практике, что также становится возможным благодаря обширным связям директоров. С другой стороны, негативные последствия чрезмерной загруженности директоров, обилия информации, а также возможность распространения неэффективного управленческого опыта не всегда можно компенсировать повышением ценности директора с точки зрения его информационного ресурса и управленческих навыков. Большинство эмпирических исследований мультидиректорства проводится на развитых рынках, таких как США, части Европы и азиатские страны (Южная Корея и Япония). Несмотря на частоту проявления феномена мультидиректорства в компаниях, исследования его роли и последствий еще не стали тенденцией для развивающихся стран. По мнению авторов [Pfeffer, Salancik, 2003], важность аффилированных связей директоров, входящих в одновременно несколько СД, на развивающихся рынках объясняется тем, что предприятия часто испытывают нехватку ресурсов, поскольку формальные институты и рынки все еще находятся на ранних стадиях развития в данном типе экономики. В то же время знания, опыт и связанность директоров являются важными ресурсами для бизнеса. Учитывая потребность предприятий на развивающихся рынках в большем взаимодействии с внешней средой, связи директоров особенно ценны.
Что касается российского рынка, то в бизнес-практике встречаются экстремальные ситуации, когда член Совета директоров одновременно входит более чем в 20 советов. С одной стороны, это свидетельствует о необходимости специальных знаний и опыта некоторых директоров. В результате предприятия могут работать более эффективно и сталкиваются с меньшей неопределенностью внешней среды [Hillman, Dalziel, 2003]. Но, с другой стороны, наличие множественных директорских позиций вызывает опасения по поводу способности качественно выполнять важную работу.[footnoteRef:3] Ценная информация, которой владеет руководство компании, перестает быть собственностью и может передаваться через сеть связей членов СД конкурирующим компаниям. В результате эмпирические данные подтверждают как положительные, так и отрицательные последствия мультидиректорства. [3: Завертяева, M. A., Попова П. A. Взаимосвязанные советы директоров и деятельность российских компаний: результаты сетевого анализа// Российский журнал менеджмента. – 2021. – Т.14, №19. – Высшая школа экономики, 2015-2023. URL: https://cyberleninka.ru/article/n/vzaimosvyazannye-sovety-direktorov-i-deyatelnost-rossiyskih-kompaniy-rezultaty-setevogo-analiza (дата обращения: 25.01.2023).
]

Мультидиректорство может быть важным активом компании: оно может способствовать увеличению эффективности и выступает в качестве потенциальной причины повышения ценности бизнеса. Определение факторов, определяющих организационную структуру и ее особенности, может помочь компании понять основы ее корпоративного управления, а также повысить стратегический потенциал организации. Феномен множественности директорских позиций исследуется в работе с точки зрения того, как он соотносится с финансовыми результатами компании.
Наличие в литературе нерешенных вопросов, связанных с мультидиректорством, наталкивает на цель данной работы – установление характера взаимосвязи между характеристиками Совета директоров с точки зрения мультидиректорства и финансовой результативностью российских публичных компаний.
Объектом исследования выступают российские компании, акции которых торгуются на Московской Бирже в первом и во втором уровнях листинга. Предметом исследования являются взаимосвязь характеристик совета директоров, в том числе показателей мультидиректорства, и финансовой результативности компаний.
Следующие задачи были выбраны как те, которые необходимо выполнить для достижения поставленной цели:
1. Изучить классическую и современную научную литературу о деятельности советов директоров в российских компаниях, рассмотреть понятие мультидиректорства, его выгоды и риски, а также мотивы совмещения директорских позиций для самих членов СД
2. Сформулировать и обосновать гипотезы эмпирического исследования. Представить теоретическое обоснование регрессионной модели для исследования взаимосвязи характеристик мультидиректорства и финансовой результативности компании, а также выборки для анализа данных
3. Провести эмпирическое исследование, направленное на установление взаимосвязи между характеристиками мультидиректорства и финансовой результативностью компаний, и проинтерпретировать его результаты.
Работа состоит из введения, трех основных глав, заключения, списка использованной литературы и приложений в соответствии с задачами, упомянутыми выше.
В центре внимания первой главы находится совет директоров российских компаний, а именно понятие занятости директоров, совмещающих позиции в различных СД, и их мотивы; а также факторы, обуславливающие спрос компаний на мультидиректорство, и потенциальные риски, связанные с множественностью директорских позиций.
Во второй главе анализируются исследования, изучающие данный феномен СД в развитых и развивающихся странах и его связь с результативностью компаний. Также будет произведен выбор переменных для эмпирической части работы. В завершении главы будут представлены гипотезы, по которым будет проводиться эмпирическое исследование.
Третья глава представляет собой само эмпирическое исследование и его результаты. В нем описывается методология эмпирического анализа, а также процедуры формирования выборки. Исследование было проведено на выборке российских компаний, в которых в период с 2014 по 2020 гг. наблюдался феномен мультидиректорства. Кроме того, в этой главе рассматриваются данные описательной статистики и результаты регрессионного анализа, делается выбор в отношении подтверждения или отклонения гипотез исследования, приводится интерпретация полученных результатов и сравнение их с результатами исследований по другим рынкам. Программы RStudio и Excel использовалось для определения наличия связи между характеристиками совета директоров и финансовой результативностью компании.
В качестве источника сбора данных использовались преимущественно годовые и квартальные отчёты компаний, а также бухгалтерская отчётность, находящиеся в открытом доступе, и база данных СКРИН, СПАРК, E-disclosure.
В ходе эконометрического исследования установлено, что существует статистически значимая положительная связь между рассмотренными показателями ROA Tobin’s Q, характеризующими финансовые результаты компаний, и степени присутствия занятых директоров. Дополнительно была подтверждена нелинейная связь между показателями мультидиректорства и финансовой результативность российских публичных компаний. Более того, было выявлено, что существует более выраженная прямая связь между мультидиректорством и результатами компании с независимыми директорами в составе СД. Кроме того, было обнаружено, что с достижением определенного возраста занятого директора в среднем финансовая результативность компании, выраженная в ROA и Tobin’s Q, снижается, причем для двух показателей были выявлены разные значения среднего возраста. Также обширный опыт членов СД, совмещающих директорские позиции в других компаниях, положительно влияет на результаты компании. Стоит отметить, что доля занятых директоров, входящих в органы государственных структур, не имела связи с ROA и Tobin’s Q в данном исследовании.
[bookmark: _Toc136034699]Глава 1. Теоретическое обоснование совета директоров и феномена мультидиректорства
[bookmark: _Toc136034700]1.1. Совет директоров как часть корпоративного управления в России
Агентская проблема, выражающаяся в сфере корпоративного управления в рамках отношений между собственником и менеджером, была впервые поставлена в работе [Jensen, Meckling, 1976]. Проблема принципал-агент напрямую связана с отделением собственности от управления. Когда собственник передает управление текущими операциями и разработку стратегии наемному агенту, оставляя за собой только контроль над наиболее ответственными решениями, цели и интересы владельца (собственников) бизнеса могут отличаться от интересов менеджмента. В то время как собственник чаще всего заинтересован в долгосрочной положительной динамике капитализации компании, менеджер может быть заинтересован скорее в высоких зарплатах, множестве льгот и привилегий. Стоит отметить, что у менеджера есть возможность действовать с целью увеличения личного благосостояния в ущерб интересов компании из-за большей осведомленности с делами и отсутствия у собственника возможности проводить постоянный мониторинг его решений. В результате дилемма «принципал-агент», обусловленная возможным несоответствием целей менеджмента и собственников, должна решаться различными механизмами корпоративного управления. Совет директоров является одним из таких механизмов.
Федеральным законом «Об акционерных обществах»[footnoteRef:4] установлено, что Совет директоров является коллегиальным органом управления, члены которого избираются собранием акционеров на определенный срок для управления деятельностью общества в пределах компетенций, установленных законодательством и уставом организации. Наличие такого органа управления обязательно в акционерных обществах с числом акционеров более 50 [Об акционерных обществах, 1995]. [4: Об акционерных обществах: федер. закон от 26.12. 1995 N 208-ФЗ: принят Государственной Думой 24 ноября 1995 года: одобрен Советом Федерации 26 мая 1995 года [Электронный ресурс]. – Режим доступа: https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_8743/ с экрана (дата обращения 25.01.2023) ]

Список компетенций совета директоров включает 18 пунктов, некоторые из которых имеют множество подпунктов, что подчеркивает широту обязанностей, возложенных на эту группу управления. Это еще раз подтверждает факт того, насколько сложно четко определить объем полномочий этого органа корпоративного управления, особенно с учетом того, что закон не дает исчерпывающего определения компетенции совета директоров акционерных обществ. В зависимости от своей направленности обязанности, предоставленные совету директоров общества законом, можно разделить на несколько категорий. Определение направления стратегического развития и мониторинг деятельности исполнительных органов управления — два ключевых аспекта, которые Кодекс корпоративного управления России выделяет в семи подпунктах деятельности совета директоров.[footnoteRef:5] Более подробно описывая предложения кодекса, можно сказать, что в компетенцию совета директоров должно входить следующее: [5: Кодекс корпоративного управления от 10.04.2014: Вестник Банка России № 40 (1518) [Электронный ресурс]. – Режим доступа: https://www.cbr.ru/statichtml/file/59420/inf_apr_1014.pdf (дата обращения: 25.01.2023).]

1. принятие решений о найме и освобождения от назначаемых должностей исполнительных органов
2. оценка и утверждение стратегии общества, бизнес-планов, а также установление и мониторинг ключевых показателей деятельности
3. определение принципов и подходов к организации системы управления рисками и внутреннего контроля
4. выбор политики по вознаграждению и мотивации исполнительных органов и СД;
5. мониторинг соблюдения потребностей и прав всех заинтересованных сторон компании, в том числе предотвращение и разрешение корпоративных конфликтов;
6. контроль обеспечения прозрачного раскрытия информации
7. оценка и мониторинг практики корпоративного управления, проверка на соответствие целям и задачам компании
Обсуждая формировании необходимости имплементации систем корпоративного управления в России, стоит отметить, что это понятие стало набирать популярность с конца 1990-х гг. В работе [Дуляк, 2012, c. 33-37] автор выделяет три основных этапа становления СД в России в зависимости от возрастания их роли в организации: формальный характер, имиджевая роль и совет как инструмент внутреннего управления компаний. На первом этапе (1990-1998 гг.), с внезапным переходом к рыночной экономике и массовой приватизации, совет директоров был формальностью. Этому способствовало отсутствие качественной нормативно-правовой базы данного органа корпоративного управления, а также преобладание инсайдерской модели управления с концентрацией собственности в России. Второй этап (1999-2007 гг.) характеризовался устойчивым развитием российского бизнеса после кризиса; в основном бизнес был представлен крупными холдингами. Возникла реальная потребность в стратегическом планировании и контроле за управленческими действиями, и эти функции постепенно передавались советам директоров. Третий этап характеризуется бльшей вовлеченностью в процесс взаимодействия с различными заинтересованными сторонами: советы директоров стали теснее взаимодействовать с крупными акционерами, аналитиками и персоналом компаний. Российские предприятия все чаще начали использовать совет директоров в качестве внутреннего инструмента корпоративного управления для контроля за деятельностью назначаемого менеджмента. Стоит отметить, что начало расти количество значимых сделок, которые должна была одобрить дирекция. В этот период СД несут все большую ответственность за выбор лучших планов роста и привлечение инвестиций для повышения эффективности бизнеса. При советах директоров создаются специальные комитеты (по аудиту, по кадрам и вознаграждениям, по стратегическому планированию). Опрос РИД показал, что все больше компаний (99 из 150 компаний) теперь имеют такие комитеты. Кроме того, в советах директоров акционерных обществ все больше преобладают независимые директора (115 из 150 компаний).[footnoteRef:6] [6: Дементьева А.Г. Основные черты и развитие корпоративного управления в российских компаниях// Вестник международных отношений МГИМО. – 2012. – Т.1, №22. – МГИМО, 2001-2023. URL: https://doi.org/10.24833/2071-8160-2012-1-22-165-169 (дата обращения: 27.01.2023)]

Несмотря на это, широкая вовлеченность совета директоров в оперативное управление фирмой и нечеткое разграничение полномочий между советом директоров и исполнительными органами управления АО остаются характерными чертами российской модели корпоративного управления [Яковлев, Данилов, 2008]. В 2015 году в отчете Deloitte «Структуры корпоративного управления российских публичных компаний» отмечалось, что в 60% российских корпораций наблюдалось владение контрольным пакетом акций более 50% у членов СД.[footnoteRef:7] Когда мажоритарный владелец принимает важные решения относительно деятельности компании, в этом отношении обостряется вопрос отношений между мажоритарными и миноритарными акционерами. [7: Структуры корпоративного управления публичных российских компаний: Исследование центра корпоративного управления «Делойт» [Электронный ресурс] – 2015. – URL: http://www2.deloitte.com/ru/ru/pages/risk/articles/2016/corporate-governance-structures-of-public-russian- companies.html (дата обращения: 27.01.2023)

]

Более того, в «Обзоре практики корпоративного управления в российских публичных обществах в российских публичных обществах по итогам 2021 года» замечены следующие тенденции в области регулирования СД: доля обществ, заявивших о выполнении принципа 2.1.1 Кодекса о формировании эффективных исполнительных органов и осуществления контроля за ними, а также доля публичных компаний, выполнивших критерий 2.3.3 Кодекса о сбалансированности состава совета директоров, снизились по сравнению с 2020 годом. (‎Рис. 1 и ‎Рис. 2 ) Данные изменения индицируют о потенциальном снижении уровня эффективности СД. Центральный Банк связывает это с введенными корректировками в данные пункты Кодекса корпоративного управления, а именно что комитет СД по номинациям должен рассматривать соответствие профессиональной квалификации исполнительных органов потребностям общества; а также СД рекомендовано определять компетенции, необходимые ему в краткосрочной и долгосрочной перспективах.
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С началом законодательных реформ в сфере корпоративного управления регуляторы, исследователи и практики стали уделять гораздо больше внимания роли Совета директоров (СД) как органа и механизма корпоративного управления. Характеристики советов директоров и их влияние на финансовые результаты компаний были предметом множества научных работ. Стоит отметить, что исследования состава советов директоров, функций независимых и неисполнительных директоров, гендерного разнообразия и других характеристика СД, а также их связи с финансовыми показателями компаний давали разные результаты. До сегодняшнего дня остается потребность в решении вопросов о том, какими качествами должны обладать эффективные советы директоров и их члены для успешного выполнения функционала данного органа КУ. В современных исследованиях многие авторы уделяют больше внимания отношениям и связям, которые директора имеют друг с другом и с внешней средой, в дополнение к структурным качествам совета. Так называемый феномен мультидиректорства — одно из ключевых направлений современных исследований корпоративного управления, позволяющее анализировать роль советов директоров с точки зрения выполнения ими ключевых функций с акцентом на опыт, связи и другие ресурсы, которые они приносят в компанию. Для обозначения этого понятия в русскоязычной литературе также встречается понятие «множественность директорских позиций», или «занятость советов директоров» [Никулин, Свиридов, Смирнов, 2020].
Само понятие «мультидиректорство» описывает ситуацию, при которой должность директора в совете директоров одной компании совмещается с несколькими внешними исполнительными или неисполнительными директорскими должностями в совете директоров другой компании [Mizruchi, 1996; Benson et al., 2014; Caiazza, Simoni, 2019]. Часто ведутся споры о том, сколько должностей должны занимать директора в советах директоров различных корпораций, чтобы называться занятыми директорами. По мнению [Burt, 1979, 1980; Stockman; Knoop; Wasseur, 1988; Kono et al., 1998; Hallock, 1999; Borghatti; Foster, 2003] ситуация, при которой директор занимает позицию в 2-х и более советах, может являться примером множественности директорских позиций. Также в более современных работах многие научные деятели придерживаются мнения, что если член СД входит в состав СД трех и более компаний, то он является занятым директором (busy director) [Fich, Shivdasani, 2006; Dalton et al., 2007; Du, Chen, Du, 2010; Cashman, Gillan, Jun, 2012]. Однако, стоит упомянуть, что в работе «Занятость советов директоров и финансовая результативность деятельности компании» [Березинец, Ильина, 2016] утверждается, что в силу институциональных особенностей, кросс-культурных различий, различных практик ведения бизнеса, культуры и уровня корпоративного управления, особенностей корпоративного законодательства в разных странах само понятие занятости директора неоднозначно и не может иметь единого толкования.
Феномен множественности директорских позиций происходит из практик, зародившихся в американском капитализме, где расширение бизнеса было тесно связано как с личной деятельностью членов элиты, так и с более общим процессом корпоративной центральности. Первые сведения о мультидиректорстве были описаны в США, когда рынок находился в фазе монополии и концентрации активов. Долгое время занятость директоров была вне контроля государства, но, когда администрация начала борьбу с монополиями и картелями, в 1914 г. было введено специальное регулирование — Закон Клейтона. Этот закон запрещал быть членом совета директоров в компаниях, которые конкурируют на одном рынке. В настоящее время в Соединенных Штатах прямые связи членов СД являются незаконными в соответствии с Законом Клейтона, который был пересмотрен в 1990 году Законом о управлениях интерлокинга в более ограничительном направлении [Carbonai, Bartolomeo 2006].
Многие исследователи и практики заинтересованы в том, чтобы изучить причины найма занятых директоров компаниями. Существует несколько теоретических объяснений данного феномена и его последствий: в рамках агентской теории, теории ресурсной зависимости, теории репутации и теории социального класса. В упоминаемой ранее агентской теории, основная обязанность совета директоров заключается в контроле и регулировании менеджмента. Мультидиректорство часто развивается, когда в совет добавляются независимые директора, которые способствуют выполнению этих двух функций. Занятые директора могут действовать оппортунистически для продвижения своих личных интересов, что в результате может увеличить агентские издержки, которые снижают производительность бизнеса [Dalton et al., 2007; Du, Chen, Du, 2010]. Более того, согласно мнению [Böhler, Rapp, Wolff, 2010; Fich, Shivdasani, 2006] из-за гипотезы отвлечения внимания мультидиректорство часто приводит к менее эффективной работе, поскольку у занятых директоров появляется недостаток времени. В результате эмпирические исследования, основанные на агентской теории, в основном приводят к выводу, что множественность директорских позиций негативно влияет на финансовый успех компании [Dal Vesco, Beuren, 2016; Zona, Gomez-Mejia, Withers, 2018].

[…]

Для рыночного показателя коэффициента Тобина взаимосвязь между ними была подтверждена частично: гипотеза подтвердилась только для переменной степени присутствия занятых директоров в СД. Выявленная нелинейная степени присутствия занятых директоров с финансовыми показателями компании позволяет задуматься о практической интерпретации данных результатов: в действительности необходимость увеличения степени присутствия занятых директоров в фирме может быть поставлена под сомнение из-за проблем с осуществлением функции мониторинг Советом. Компаниям важно осознавать потенциальные недостатки и опасности этого явления. По данной причине были построены дополнительные модели, проверяющие U-shape связь степени присутствия занятых директоров в СД с финансовыми показателями. Кроме того, были исследованы характеристики занятых директоров и их связь с результативность компаний: возраст занятых директоров, опыт работы в СД, а также доли занятых директоров, входящих в государственные структуры. В целом связь с ROA и коэффициентом Тобина была выявлена для всех переменных, кроме доли занятых директоров, входящих в государственные структуры.
Более того, модели были проверены на устойчивость результатов, поскольку в исследуемом периоде наблюдались «переломные» года для российского бизнеса: 2014 год – изменения в корпоративном управлении с законодательной точки зрения, 2020 год – пандемия из-за Covid-19. В целом, результаты сохранились, лишь некоторые модели стали более значимыми. Также удалось выяснить, что наблюдения 2020 года негативно повлияли на финансовые показатели в обоих случаях. В дополнении к основным моделям были исследованы модели с перекрестными переменными доли независимых директоров с переменными, описывающих феномен мультидиректорства. Результаты эконометрического анализа выявили, что компании с большей долей независимых занятых директоров в составе СД имеют лучшие финансовые показатели.
Результаты исследования дополняет совокупность теоретических знаний о характеристиках и специфике корпоративного управления в России. Отталкиваясь от его результатов, можно дать ряд рекомендаций. В работе было выявлено, что первоначально найм занятых директоров в российских компаниях положительно влияет на финансовые результаты компании, однако после определенной степени присутствия занятых членов СД эти результаты начинают снижаться. Важно отметить, что необходимо учитывать возраст таких директоров, так как результаты анализа показывают, что после определенного возраста занятых директоров показатели ROA и коэффициент Тобина снижаются. Однако изменения в совете директоров следует производить осторожно, принимая во внимание дополнительные качества занятых директоров, которые не рассматривались в данном исследовании, такие как связи, уровень образования и другие.
Необходимо отметить, что в данной работе существует ряд ограничений, которые были неизбежны. Первое ограничение заключается в том, что был рассмотрен довольно узкий период для сбора данных (2014-2020 годы) и, таким образом, была получена довольно маленькая выборка для исследования (480 наблюдений). В результате некоторые отношения могут остаться ненаблюдаемыми, поэтому для дальнейшего анализа целесообразно расширить период и включить больше ежегодных наблюдений. Второе ограничение состоит в том, что, когда подсчитывалось количество внешних директоров для члена совета директоров, предполагалось, что все они одинаково влияют на его занятость. Однако индивидуальные характеристики фирм, директор которых является членом совета директоров, могут по-разному влиять на его обязательства. Например, участие в совете директоров дочерней компании по сравнению с должностью директора в крупной многопрофильной компании из другой отрасли может быть связано с разным уровнем рабочей нагрузки и времени. В связи с этим дальнейшие исследования могут учитывать специфику компаний, учитывающую занятость директоров.
Подводя итог, можно констатировать, что цель исследования достигнута. Настоящее исследование дает ценную информацию о мультидиректорстве в российских публичных компаниях и его связи с финансовыми показателями. Результаты могут быть полезны ряду заинтересованных сторон компаний, включающих в себя топ-менеджеров компаний, акционеров, инвесторов, регулятора и других.
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Приложение 3. Результаты регрессионного анализа общей модели (сквозная регрессия и со случайными эффектами)
Результаты регрессионного анализа общей модели
TOBIN’S Q

Переменные/ Модели
Сквозная
регрессия
Со случайными
эффектами

LEV
0.34*
0.38*

SIZE
0.01
0.012

GOSSH
-0.66***
-0.68***

ROA
0.37*
0.31*

SEGM:
Горнодобывающая
ИТ
Нефть
Химическая
Черная металлур.
Золотодобыча
Перевозка
Розничная т.
Электроэнергетика
Строительство
Другое

0.61***
1.06***
0.33*
0.53*
0.48**
0.36
-0.42*
-0.24
0.15
0.28
0.47*

0.60***
1.07***
0.39*
0.61*
0.55**
0.45
-0.40*
-0.27
0.19
0.31
0.39*

MULTSH
0.52**
0.54**

MPOS
-0.11
-0.06

MAGE
-0.13**
-0.09**

MEXP
0.07***
0.11***

MGOS
-0.01
-0.02

const
1.73***
1.34***

N
480
480

R2
0.34
0.33

p-value
0.00
0.01

Примечание: *,**,*** обозначена значимость на 10%-, 5%-, 1%-ом уровне значимости соответственно

[bookmark: _Приложение_4._Результаты][bookmark: _Toc136034719]Приложение 4. Результаты регрессионного анализа общей модели (сквозная модель и со случайными эффектами). ROA
Приложение 4. Результаты регрессионного анализа общей модели (сквозная регрессия и со случайными эффектами)
Результаты регрессионного анализа общей модели
ROA

Переменные/ Модели
Сквозная
регрессия
Со случайными
эффектами

LEV
-0.19***
-0.18***

SIZE
0.03
0.05

GOSSH
-0.06***
-0.08***

SEGM:
Горнодобывающая
ИТ
Нефть
Химическая
Черная металлур.
Золотодобыча
Перевозка
Розничная т.
Электроэнергетика
Строительство
Другое

0.21**
1.03**
0.13
0.34*
0.28**
0.17*
0.12
-0.51**
0.08
0.83***
0.57**

0.23**
1.08**
0.19
0.31*
0.25**
0.14
0.11
-0.57**
0.09
0.81***
0.59**

MULTSH
0.44**
0.41**

MPOS
0.16*
0.16*

MAGE
-0.06*
-0.07*

MEXP
0.11*
0.1*

MGOS
0.04
0.05

const
0.67*
0.64*

N
480
480

R2
0.19
0.17

p-value
0.00
0.01

Примечание: *,**,*** обозначена значимость на 10%-, 5%-, 1%-ом уровне значимости соответственно
[bookmark: _Toc136034720]Приложение 5. Результаты регрессионного анализа для урезанной модели с зависимой переменной Tobin’s Q
Приложение 5. Результаты регрессионного анализа для урезанной модели с зависимой Tobin’s Q
Результаты регрессионного анализа для урезанной модели с зависимой переменной TOBIN’S Q
TOBIN’S Q2015-2020

Переменные/ Модели
1
2
3
4
5
6

LEV
0.37**
0.43**
0.39**
0.37**
0.38**
0.35**

SIZE
0.01
0.02
0.01
0.01
0.01
0.02

GOSSH
0.64***
0.68***
0.72***
0.64***
0.61***
0.69***

ROA
0.65***
0.69***
0.68***
0.68***
0.67***
0.66***

MULTSH
0.93***
-
-
-
-
0.87***

MPOS
-
-0.02
-
-
-
-0.05

MAGE
MAGE^2
-
-
0.14**
-0.0011**
-
-
0.17**
-0.0014**

MEXP
-
-
-
0.05***
-
0.19***

MGOS
-
-
-
-
-0.12*
-0.14*

const
1.34*
1.29*
1.16*
1.23*
1.17*
1.40*

N
416
416
416
416
416
416

R2
0.24
0.23
0.27
0.21
0.33
0.29

p-value
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.01

VIF
1.76
1.73
4.35
2.91
1.72
1.33

Примечание: *,**,*** обозначена значимость на 10%-, 5%-, 1%-ом уровне значимости соответственно
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Приложение 6. Результаты регрессионного анализа для урезанной модели с зависимой ROA
Результаты регрессионного анализа для урезанной модели с зависимой переменной ROA
ROA2015-2020

Переменные/ Модели
1
2
3
4
5
6

LEV
-0.45**
-0.37**
-0.33**
-0.49**
-0.35**
-0.39**

SIZE
-0.08
-0.022
-0.091
-0.047
-0.054
-0.056

GOSSH
-0.88***
-0.73***
-0.91***
-0.93***
-0.72***
-0.79***

MULTSH
0.98***
-
-
-
-
0.86***

MPOS
-
0.29**
-
-
-
0.30**

MAGE
MAGE^2
-
-
0.21**
0.044**
-
-
0.15**
0.032**

MEXP
-
-
-
0.18***
-
0.33***

MGOS
-
-
-
-
-0.09*
-0.11*

const
0.77**
0.52*
0.67**
0.66**
0.58*
0.72**

N
416
416
416
416
416
416

R2
0.24
0.32
0.25
0.29
0.31
0.33

p-value
0.00
0.00
0.01
0.00
0.01
0.01

VIF
2.77
2.49
3.11
1.99
2.33
3.05

Примечание: *,**,*** обозначена значимость на 10%-, 5%-, 1%-ом уровне значимости соответствен
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Приложение 7. Результаты регрессионного анализа для модели с зависимой Tobin’s Q c проверкой на 2020 год
Результаты регрессионного анализа для модели с зависимой переменной TOBIN’S Q с проверкой на 2020 г.
TOBIN’S Q

Переменные/ Модели
1
2
3
4
5
6

LEV
0.39**
0.41**
0.37**
0.38**
0.39**
0.37**

SIZE
0.03
0.04
0.07
0.066
0.08
0.071

GOSSH
0.77***
0.78***
0.75***
0.70***
0.68***
0.73***

ROA
0.31**
0.33**
0.38**
0.39**
0.38**
0.36*

E_2020
-0.211**
-0.233**
-0.202**
-0.314**
-0.271**
-0.242**

MULTSH
0.59**
-
-
-
-
0.61**

MPOS
-
-0.02
-
-
-
-0.03

MAGE
MAGE^2
-
-
0.11**
0.0253**
-
-
0.16**
0.039**

MEXP
-
-
-
0.16***
-
0.18***

MGOS
-
-
-
-
-0.05
-0.02

const
1.634***
1.52***
1.43**
1.40**
1.79***
1.21*

N
480
480
410
410
410
410

R2
0.22
0.34
0.31
0.23
0.33
0.33

p-value
0.00
0.00
0.00
0.01
0.01
0.00

VIF
1.75
2.73
1.95
1.66
1.78
1.83

Примечание: *,**,*** обозначена значимость на 10%-, 5%-, 1%-ом уровне значимости соответственно
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Приложение 8. Результаты регрессионного анализа для модели с зависимой ROA c проверкой на 2020 год
Результаты регрессионного анализа для модели с зависимой переменной ROA с проверкой на 2020 г.
ROA

Переменные/ Модели
1
2
3
4
5
6

LEV
-0.21*
-0.27*
-0.24*
-0.29*
-0.25*
-0.22*

SIZE
-0.06
-0.07
-0.04
-0.06
-0.05
-0.09

GOSSH
-0.66**
-0.57**
-0.46**
-0.56**
-0.58**
-0.68**

E_2020
-0.132**
-0.151**
-0.177**
-0.142**
-0.154**
-0.162**

MULTSH
0.71**
-
-
-
-
0.76**

MPOS
-
0.19*
-
-
-
0.217*

MAGE
MAGE^2
-
-
0.17**
-0.034**
-
-
0.13**
-0.0168**

MEXP
-
-
-
0.22***
-
0.25***

MGOS
-
-
-
-
-0.05
-0.05

const
0.78***
0.71***
0.86***
0.94***
0.89***
0.75***

N
480
480
480
480
480
480

R2
0.35
0.25
0.42
0.33
0.31
0.29

p-value
0.00
0.00
0.01
0.00
0.01
0.01

VIF
3.62
2.88
2.47
2.67
2.94
3.35

Примечание: *,**,*** обозначена значимость на 10%-, 5%-, 1%-ом уровне значимости соответственно
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Lagrange Multiplier Test - (Breusch-Pagan)

data: tq ~ mult_share + num_mul + age_mul + exper_mul + ROA + gos_mul + ...
chisq = 576.41, df = 1, p-value < 2.2e-16
alternative hypothesis: significant effects

F test for individual effects

data: tq ~ mult_share + num_mul + age_mul + exper_mul + ROA + gos_mul ..
F = 22.642, dfl = 58, df2 = 400, p-value < 2.2e-16

alternative hvnothesis: sianificant effects
Wald test for joint significance
data: tq ~mult_share + num_mul + age_mul + exper_mul + ROA + gos_mul +

Chisq = 13.974, df = 10, p-value = 0.1742
alternative hypothesis: at least one coefficient is not null

Hausman Test

data: tq ~ mult_share + num_mul + age_mul + exper_mul + ROA + gos_mul +
chisq = 38.824, df = 10, p-value = 2.725e-05
alternative hypothesis: one model is inconsistent
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Lagrange Multiplier Test - (Breusch-Pagan)

data: ROA ~ mult_share + num_mul + age_mul + exper_mul + gos_mul .. .
chisq = 4.4877, df = 1, p-value = 0.03414
alternative hypothesis: significant effects

F test for individual effects

data: ROA ~ mult_share + num_mul + age_mul + exper_mul + gos_mul ...
F = 487.15, dfl = 1, df2 = 404, p-value < 2.2e-16
alternative hypothesis: significant effects

Hausman Test

data: ROA ~ mult_share + num_mul + age_mul + exper_mul + gos_mul ...
chisq = 71.446, df = 5, p-value = 5.124e-14
alternative hypothesis: one model is inconsistent

Wald test for joint significance

data: ROA ~ mult_share + num_mul + age_mul + exper_mul + gos_mul ...

Chisq = 11.981, df = 5, p-value = 0.03505
alternative hypothesis: at least one coefficient is not null
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