ОТЗЫВ
на работу студентки 4 курса

Института «Высшая школа менеджмента»

Санкт-Петербургского государственного университета

СПИРИНОЙ Полины Владимировны

по подготовке выпускной квалификационной работы по направлению

38.03.02 – Менеджмент

на тему

«МУЛЬТИДИРЕКТОРСТВО И ЕГО СВЯЗЬ С ФИНАНСОВЫМИ РЕЗУЛЬТАТАМИ

РОССИЙСКИХ ПУБЛИЧНЫХ КОМПАНИЙ В ПЕРИОД С 2014 ПО 2020 ГГ.»

Проявление студентом

самостоятельности и

инициативы при работе над

ВКР

 Студент проявил самостоятельность при

формулировке исследуемой управленческой

проблемы, целей и задач ВКР

 ВКР выполнялась студентом в целом

самостоятельно при активном

консультировании с научным руководителем

 Студент не проявил инициативы при работе над

ВКР

Интенсивность

взаимодействия с научным

руководителем:

 Постоянное взаимодействие

 Нерегулярное взаимодействие

 Отсутствие взаимодействия

 Другое:

Соблюдение графика работы

над ВКР:
 Полностью соблюдался

 Соблюдался частично

 Не соблюдался

Своевременность

предоставления

окончательного варианта

текста ВКР научному

руководителю:

 Накануне дня защиты ВКР

 На следующий день после загрузки ВКР в

Blackboard

 В день крайнего срока загрузки ВКР в Blackboard

 За день до крайнего срока загрузки ВКР в

Blackboard

 За два дня до крайнего срока загрузки ВКР в

Blackboard

 За три дня и более до крайнего срока загрузки

ВКР в Blackboard

Степень достижения цели

ВКР, сформулированной во

Введении:

 Полностью достигнута

 Достигнута частично

 Не достигнута

Соответствие содержания

ВКР требованиям:
 Полностью соответствует

 Соответствует частично

 Не соответствует

Соответствие оформления

текста ВКР требованиям:
 Полностью соответствует

 Соответствует частично

 Не соответствует

Особые комментарии: Полина Спирина в ходе работы над ВКР продемонстрировала

умения по сбору и работе с значительным массивом данных, требовавших, в частности,

анализа нефинансовой информации в отчетности российских публичных компаний.

Работа требовала высокого уровня внимания и настойчивости в сборе данных.

Общий вывод: работа студентки Спириной Полины Владимировны соответствует

требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам по

направлению 38.03.02 – Менеджмент.

Научный руководитель:

к.э.н, доцент кафедры финансов и учета Смирнов М.В.

Дата 04/06/2023